non habebitis vitam in vobis. Ceteri sensim hac contagione coinqnari occepere. Venceslaus rex, quamvis iniquo id animo audiebat, correptus tamen ignavia pestem hanc impune grassari patiebatur. Sbinco presul, cum nullam ad coercendam hanc labem in rege opem inveniret, ad Sigismundum sane confugit obsecrans simul et exclamans, ut labanti dudum orthodoxe fidei succurrat. Perniciosam populi mentes heresim obrepssisse significat, sacras ceremonias et mystica cuncta incestari; ni brevi provideatur, catholicam ecclesiam ire perditum. Se in Bohemiam propediem redditum Sigismundus affirmat et diligentissime mysteriis prospecturum. Dum negotiorum mole tempus differtur, Pisonii Sbinco diem obiit, cui Albericus suffectus est Bohemica gente natus inaudite avaricie detitus, quandoquidem rogatus, quem sonum molestius audiret, māxillarum inquit ossa frangentium.

Ladislaus ea tempestate Romanam ecclesiam infestabat, aduersus Ioannem pontificem maximum gravissimum bellum gerebat. Pontifex defensande ecclesie gratia integrum peccatorum remissionem publico omnibus edicto passim indulserat, qui in pontificum hostem arma sumerent. Cum edictum hoc in Pragensi basilica recitaretur, tris e plebe homines continuo inclamarunt Ioannem papam Antichristum esse, quippe qui crucem in Christianos indixerit. Ii senatus imperio subinde capti in vinculaque coniecli sunt. Facta seditione populus occurrit, dimitti homines exposcit, mox senatus oratione placatus arma deposituit, desidit tumultus. Proxima nocte de his capitale supplicium sumplum est. Cum e prelorii foribus crux effluxisset, patrate necis fecit indicium, quod ubi populo significatum est, tumultus redintegratur, resumuntur arma, ad pretorium undique concursum est. Erepta cesorum corpora aurea purpura involvunt, circa omnia templa hec per urbem efferunt, profane secte sacerdotes cum his pariter exclamant hos pro sanctissimis martyribus habendos, quando pro dei testamento sua corpora exposuerunt. Corpora ad Betleem in sacrario non sine aro matibus recondita sunt. Postquam satis superque conclamatum est, soluta multitudine res pacatur.

Paulo post ad Constantiam Suevorum urbem conventus indicitur; convenere frequentissimi Christiane reipublice proceres; ibi de rebus Bohemicis agi ceplum est. Sanande tandem provincie gratia Sigismundo, qui, ut infra referetur, ad Romani imperii dignitatem eveclus erat, Ioannem Hus et Hieronymum ad synodum placuit accersi. Acciti veniunt Ioannes etate et auctoritate maior, doctrina et facundia superior Hieronymus. Lecti ex omni natione patres eruditissimi, qui cum his studiosissime disputarent. Ostenderunt horum dogmata a divina lege ac bonis moribus nimis esse aliena, demum hos orant, ne plus ecclesia sapere contendant, monentes ad salutem non ad perniciem sapere oportere. Ad hec illi pertinacius instare, dicere se veros esse Christi discipulos, Romanam ecclesiam ab apostolorum sententiis admodum dissentire, opibus et deliciis oblectari, amplissimos affectare dominatus; proven-

tus ecclesie non, ut fas est, pauperibus impartiri, sed in luxum et intemperantiam erogari; nullum maledicendi genus pretermittere. Ad postremum, cum rogati neque mutare sententiam neque resi-³⁵¹ piscere vellent, sanctorum patrum decreto incendii damnati sunt. De³⁵² Ioanne prius supplicium sumptum est, paulo post de Hieronymo actum; uterque inaudita animi forlitudine rogum obiit, nulla miserabilis vox audita. Ambo in ignis ingressu hymnum cantavere,³⁵³ quod vix flamma et fragor incendii intercipere potuit. Cineres, ne raperentur a Bohemis, in lacum proximum dispersi. Rogi solum³⁵⁴ a discipulis erasum in patriam relatum et pro sacro habitum. Uterque a Bohemis inter divos relatus sollemnisque utriusque dies publice constitutus. Sectatores exin amicorum opera quedam a rege³⁵⁵ templa extorquent, ubi sue plebi predicare ceperant. Ad Glatoniā³⁵⁶ nobile predicatorum collegium evertunt idque primum in Bohemia cenobium Husitarum impietate ruinam dedit, quod edificiis et prestanti sacrarum rerum apparatu iuxta pollebat. Deinde oppida-³⁵⁷ tim vicatimque in magnifica templa sevitum. Item celeberrimum aule regie monasterium, quod ad Moldavie ripam situm est, qua Mysa fluvius eum influit, ubi regum corpora condebantur, pari sacrilegio absumptum est. Preterea ad castellum quoddam triginta ho-³⁵⁸ minum milia convenere, quibus in patentibus campis, cum trecentas mensas erexissent, sub utraque specie data est eucharistia.

Venceslaus hac re vehementer absterritus, ne eorum in se arma³⁵⁹ verterentur regnumque sibi abrogaretur, Corande tamen presbyteri contione liberatus est; in Vicegradensem arcem se recepit parvotantum fluvio a Praga disiunctam. Ad castellum deinde novum,³⁶⁰ cui Cunragie nomen inditum, quod ad quintum ab urbe lapidem ipse construxerat, cum paucis abiit, ad Sigismundum repente fratre oratores misit, qui auxilium implorarent. Mox consulibus Nove³⁶¹ Civitatis Pragensis edixit, ne ulterius dominicum per urbem corpus cum pompa ab hereticis circumferri paterentur. Contra illi pridie³⁶² Kalendas Iulii, cum ad Carmelitarum basilicam convenissent, eucharistiam contempto consulum imperio per urbem circumtulere, diripiuerū domum sacerdotis, qui a profanis deliramentis plane dissenserat. Mox facto tumultu circumvenere pretorium. Consules unde-³⁶³ cim metu perculti fuga sibi salutem compararunt, ceteri septem, qui remanserant, raptim intercepti ex altissimis in forum fenestrī deturbati pilisque multitudinis excepti pariler et dilaniati sunt. Venceslaus interea paralysi correptus gravius laborare cepit. Exin duodecimo die signatis hæreticorum nominibus, quos morti destinarat, dum fratrem assidue vocitat et amicorum auxilia anxius expectat, prius humanis excessit, quam Sigismundus et vocati principes adesserent.

Post Venceslai mortem Ioannes Zyska quidam emersit haud³⁶⁵ ignobili genere Trosnovie ortus vir tenui censu in aula a pueritia educatus, bello impiger ac strenuus, altero captus oculo, quem per certamen amiserat, item cui ferox ingenium et indomita rapinarum libido inerat. Husitarum contagione infectus coacta sacrilegorum³⁶⁶ manu in celera, que superstiterant, templa fecit impelum, comminuit

divorum simulacra, Christi optimi maximi fregit imagines, Carthusiensium cenobium vetustum quidem et mirabili opere constructum diripuit succeditque. E montana turba circiter quadringenti viri cum 367 mulieribus descenderunt Husitica labe coinquinati, quibus a consublibus pre timore plebis cibaria publico sumptu decreta; ii a Zyska inter suas copias asciti. Zyskam ad locum profectum, quem Cruces 368 appellant, magnus hereticorum numerus est secutus. Ad eum profecto locum quadraginta circiter milia convenere, quare audientiorem impii ad maximum quodque facinus animum concepere. In eo con369 ventu multa adversus Sigismundum Cesarem, quem regni heredem suisque conatibus infestissimum esse noverat, excogitata et decreta sunt. Post hec Zyska Coranda duce Pelezinam contendit, ubi complures eiusdem factionis esse senserat, urbem confestim in potestatem suam redegit validoque presidio confirmavit. Qui ad Cruces 371 remanserant, arcem Vicegradensem invasere, quam negligentius asservari intelligebant. Regina interim anxia, cui Sophie nomen erat, diversa trahebatur; quo se modo tueretur, haud facile succurrebat. Sigismundum crebris nunciis opem orabat nec non et vicinorum 372 auxilia petere, in partis omnes versare mentem et deum hominumque fidem implorare. Nimirum haudquaquam probo Sigismundum 373 consilio usum tunc omnes affirmant, quippe quem in Turcos, qui iam pridem se castris exuerant, arma prius movere quam laborantem Bohemiam petere libido incesserit. Quod, si Pragam confestim 374 exercitum duxisset, antequam hereticorum vires coaluissent, nunquam Germania tot incendia subiisset. Ille vero, dum bello Turcum 375 lacescere pergit, Bohemiam amisit et Ungariam non defendit, cum serum eius foret auxilium.

Regina cum Cenchone Vratembergensi regni gubernationem 376 obivit. Comparatis regio sumptu copiis arcem Pragensem et minorem, que arci subiacet, civitatem presidio munivit, ad pontem Moldavie turres erexit, ut hereticis transitum inhiberet. Contra illi 377 per regnum passim conventus habere, sollicitare populos, hos minis trahere, illos blanditiis allicere, suis urbem hominibus complere, demum dies noctesque impensius decernere, quibus rerum summam artibus occuparent. Cum his Petrus Sterembergius ad 378 Benedicti insulam conflixit; prelium equo Marte diremptum. In Praga adacta impiorum multitudine pro ponte pugnatum; cum multi utrinque cecidissent, pons tandem in Husitarum potestatem redactus est. Mox, cum fideles in altiorem sese partem recepissent, 379 coniunctis animis una certamen instaurarunt; quinis diebus assiduo pugnatum est, multi utrinque cesi, multe magnifice domus igni absunte, pretorium infimo loco situm quoque incensum est.

In hac summa rerum perturbatione intestinoque bello legati 380 Sigismundi regis intervenere, regni Prageque gubernationem iuxta suscepserunt, fecere industrias, ut Vicegradensi arce redditia civibus ad Sigismundum oratores mittere, cum eo rem suam transigere liceret. Zyska Pelezinam, Piestam et alia, quecumque loca ceperat, 381 ultro restituit. Pacta condicione externi heretici deseruere urbem,

gubernatio et prefectura urbis a consulibus recepta. Quamvis ali- 382
 quanto pacatior exin urbs facta, catholici tamen, qui excesserant,
 redire non ausi Sigismundi regis adventum expectabant, cuius pre-
 sentia se tuto in urbe permansuros sperabant. At spes omnis per- 383
 lectis eius litteris intercepta, quippe quibus ille haud aliter se re-
 gnum ac pater Carolus provinciam gubernaturum esse significavit.
 Hinc sectam suam electum iri heretici intelligere, que regnante Carolo 384
 nondum emerserat; quare magis ac magis exacerbabantur. Salvatoris 385
 nostri natalibus Brunnam, quod est Moravie oppidum, Sigismundus
 advenit, accurrere illico Pragenses veniamque supplices exoravere.
 Venia ea condicione data, ut catenas et repagula tota ex urbe de- 386
 ponerent, suos acciperent magistratus eisque rite parerent; acce-
 perunt illi pre metu condicione. Audito novi regis adventu ingenti 387
 primores regni letitia correpti nuncupatissimis eum votis expecta-
 bant, admittebant urbes prefectos a rege missos et ad eius obse-
 quium iam dudum sese omnes accommodabant. Quod, si Brunna 388
 tunc recta Pragam ipse venisset, nemo prefecto dubitasset, quin Hu-
 sitarum pestis tota penitus Bohemia excessisset. Sed in Schlesiam 389
 Sigismundus iter forte divertit Wratislaviamque pervenit, que caput
 gentis est. Itineris causa fuerat, quia consulatum, quem nuper illic
 instituerat, populus facta seditione trucidarat. Urbem ingressus re 390
 cognita a sceleris auctoribus supplicium continuo sumpsit. Quod
 cum Pragenses audivissent, veriti Wratislaviensium exemplum a
 Sigismundo palam defecere. Cenchonem prefectum arcis largitione 391
 corruptum in factionem ascivere; huius litteris cunctis populis edi-
 citur, ne quem Sigismundo aditum prebeant, quando Sclavonice
 lingue hostis factus est, exitium regno molitur, marchiam antiquam
 Prutenorum ordinibus iure pignoris obligarit, alienarit Brandenburgensem,
 Ioannem et Hieronymum viros plane sanctissimos synodi
 auctoritate cremarit, antiquarit sacra illorum dogmata. Zyska facta 392
 defectione adversus catholicos irruens eos fudit fugavitque. Mox
 Austam oppidum, quod ad Lusmicum amnem situm est, petiit, unde
 Procopium Ulricumque fratres orthodoxe fidei caritate preditos,
 ne mediocrem quidem populi partem Husitarum labe coquinatam
 eiecisse noverat; brevi hanc obsidionem expugnavit, diripuit et in-
 cendit. Litium castellum mille passibus inde remotum, quo se Ul- 393
 ricus cum familia tota receperat, vi cepit. Ulricus cum universa
 domo cesus; uni data venia, qui ceteros trucidavit. In hoc vesanie 394
 magne successu, cum civitatem muro turribusque munitam non ha-
 beret, in eiusdem fluvii ripa locum octo stadiis ab Austa semotum
 elegit, quem menibus munitionibusque non parvis obfirmari iussit;
 ut tentoria quisque fixerat, ita domos edificare precepit. Civitati 395
 Tabor a castris nomen inditum, quando tabor Ungarice castra di-
 cunt; hec inter duo flumina sita veluti in peninsula sic arte loci-
 que natura munitur, ut vix unquam capi posset; tutissimum id
 hereticorum asylum Zyska esse voluit. Nicolaus monete magister 396
 et Sigismundi procurator in Bohemiam cum equitatu a rege missus
 Taboritarum vires auxit, quippe qui, cum in regnum venisset, ut

Zyske motibus occurreret, ex improviso ab hoste petitus armis et equis exulus est; vicus incensus, Nicolaus in arce servalus.

Cum vero uti Africa semper aliquid novi apportet Bohemia,³⁹⁷ longe superiore absurdior heresis emersit, que Adamitarum dicta est. Piccardus quidam e Belgis traecto Rheno in Bohemiam penetravit, qui prestigiis quibusdam et mira calliditate fidem sibi concilians magnam in suum dogma multitudinem coegit. Et occupata³⁹⁸ insula Lusmicio amne obducta se dei filium esse profitebatur, sectatores nudos incedere iubebat, appellare se Adam, promiscua con-nubia indulgere; item pro libidine quisque mulierem apprehendere et in Ade conspectum adducta dicere: In hanc spiritus meus incaluit; contra ille respondere antistes: Crescite, multiplicamini et replete terram. Hic ceteros homines servos vocare, se tantum et⁴⁰⁰ hoc modo natos liberos dicere. Hinc quadraginta in proximas villas homines prodire strictisque gladiis plane grassati ducentos circiter agricolas interfecerunt, quos diaboli filios asserebant. Verum, cum hec ad Zyske aures pervenissent, Adamite reservatis duobus, unde superstatio nosceretur, ab eo ad unum omnes imperfecti sunt.⁴⁰² Mulieres, que superfuere, palamasseverabant, quicunque vestibus et⁴⁰³ precipue subligaribus uterentur, neququam esse liberos; ab Ulrico Rosensi coniectas in carcerem et pre obstinatione ac pertinacia in-audita incendio expositas cum risu et cantu ferunt subiisse supplicium.

Sigismundus tandem profanis factionibus et populi perfidia⁴⁰⁴ irritatus coactis Schlesie ducibus cum exercitu Bohemiam ingreditur. Grecium, deinde Cuthnam hostili animo petit. Cenchonem⁴⁰⁵ ad reddendam arcem Pragensem multis promissis impellit, quattuor milia equitum, qui urbem infestent, in arce collocat. Cencho bina proditione insignis domum revertitur. Pragenses in angustias redacti Zyskam accersi iubent, qui, cum una cum Taboritis presto affuisset, urbem continuo in potestatem accepit, arcem repente, quia non alio modo quam inedia capi poterat, acerrima obsidione circumvenit, obcludit omnes aditus, ne quid commeatum inferatur. Sigismundus autem, ne presidiarios equites, quos arci imposuerat, fame laborare pateretur, ferro viam aperuit, cibaria et quecumque usui fuere, intulit. Mox accersitis e Germania auxiliis urbem obsidere decernit; acciti ii primum affuere principes Saxonum Brandenburgensiumque reguli et gener eius Albertus Austrie dux. Coactis auxiliaribus copiis urbs oppugnari cepta et diebus circiter duobus et quadraginta vexatur assiduo. Interea Sigismundus, ut regalibus⁴⁰⁹ sacrisque Bohemie insignibus rite initiandus esset, e metropolitana ede regni coronam accipit et a Corrado metropolita, qui Vesphala gente natus in heresim postea concidit, sacris sollemnibus rite perfectis coronatur. Mox regalibus potitus insignibus, ut summis viribus urbem oppugnaret, animum advertit. Interea Rosenses reguli et Crageri Taborite castra tenentes a Nicolao Hus, quem Zyska cum aliquot cohortibus eo miserat, et victi et castris exuti sunt.⁴¹¹ Grecium regine ab hostibus expugnatum. Mons Vidichonis, qui⁴¹² urbi imminebat, ne a fidelibus occuparetur, a Zyska anticipatus est

et imposito presidio munitus, quem cum Misnensis regulus expugnare contenderet, id non sine magna suorum iactura tunc ausum fuisse fecunt. Nam, cum Misnenses iam cacumen occupassent, in 413 partem coacti, que prerupta erat, dum hereticos inde deiciere summis viribus conantur, ipsi partim cesi partim capti a monteve turbati. Quare Sigismundus desperata victoria Cuthnam revertitur.

Zyska cedente rege urbanam potestatem adeptus hereticorum 414 sacerdotum decreto ad basilicas amoliendas animum adiecit, quando illi deorum nulli preterquam uni deo templum dicare fas esse dicebant. Quare cenobia multaque sacra collegia sacerdotum uno 415 impetu in urbe eversa, quod cum cives egre ferrent, quia decorum urbis hinc admodum fedatum esse videbatur, sedatio sensim in urbe oboritur. Zyska intestinum sue secte bellum formidans cum 416 suis ad Taboritas reversus, ut per immanitatem hereticum amplificaret imperium, ad multa fidelium oppida arma vertit. Pracatum 417 expugnat, ubi, ne sexui parceret et etati, universam oppidanorum multitudinem, que in templum sane confugerat, iniecto igni combussit. Dum hec omnia ita geruntur, arx Pragensis aliquamdiu ab 418 hereticis obsessa oppugnatur. Tanta rerum inopia presidium incessit, ut diebus aliquot equina carne vesceretur; itaque de facienda ditione necessitas decerni iubet. Ad extrellum equites, ni Sigismundus ad prestitutum diem affuerit, ditionem pollicentur. Item 419 hec adiecta condicio, ut veniente Vicegradenses rege quiescerent. Ad prestitutum diem Sigismundus affuit, conditionis haudquaquam 420 admonitus per augustum sub arce locum ingreditur, unde a suis facile defendi poterat; oborto a Pragensibus impetu magnam suorum cedem perpessus re infecta abire coactus est. Ibi e Moravis 421 proceres XIII cecidere, ex Ungaris ceterisque nationibus haud pauca multitudo. Arcem ex compacto Pragensibus equites dedidere. Zyska Booslaum interea regulum, cui Cygneo cognomen fuit, qui 422 gravibus sepe cladibus hereticos olim affecerat, in munitissimo eius oppido vi ceperat, pellegerat in heresim et pro hereticis exercitum ductare coegerat, sed, cum is paulo post tempore ad Retium Austriae oppidum copias duceret, letali vulnere confossus interiit. Deinde, ut rapinis et presidie simul ipse consuleret, Zyska in Pelezinensi agro quina cenobia opibus edificisque preclara combussit. In Cladronensi, cenobio, quod arte et natura munitissimum erat, presidium imposuit. Sigismundus hoc prefectos aliquot cum cohortibus et turmis equitum repente misit, qui, ubi in hostium conspectum venere, a Zyska turpiter fusi et fugati sunt. Mox universa a Sigismundo Bohemia deserta est. Zyska Pelezinam deinde prefectus obsedit, verum desperata victoria Comitivam venit ne ignobile quidem oppidum, quod cum paucorum dierum obsidione vi cepisset, universum populum cum sacerdotibus, qui ad tempora confugerant, petita incassum venia iniecto igni absumpsit, sed mox impie temeritatis sue penas dare cepit. Zyska luscus erat; cum Rabe 425 um oppidum accitis Taboritarum Orobitalrumque auxillis, quos fratres appellare mos erat, obsedisset, dum summa vi capere con-

tendit, alterum, qui supererat, oculum sagitta confossus amisit, Pragam extemplo translatus curato vulnere lumine caruit. Ne ex hac 426 quidem oculi iactura nefarie militie curam intermisit, quin et eo magis cecus ceco populo ductor placuit. Brunnam, ubi magnum Si- 427 gismundus presidium imposuerat, Pragenses expugnarunt, in utrunque, ut aiunt, etatem ad internectionem usque sevitum; perquam pauci vita donati. Post hec ab iisdem Broda Teutonica ceso pre- 428 sidio in potestatem recepta, qui paulo post Cuthnam complures- que alias urbes in ditionem accepere. Cum ad Pontum oppidum 429 a Misnensibus possessum perventum esset, occurrentibus Saxonibus, quorum vires admodum formidabant, illico rediere.

Sigismundus perinqua hucusque fortuna usus nondum animo 430 suo exciderat, cui cum nihil heretica strage foret antiquius, omnes imperii Romani electores admonuit, ut ad festum divi Bartholomei diem eam Bohemie partem, que spectat ad Oceanum ex composito adorirentur, se vero cum Ungaris, que ad exortum Solis pertinet, invasurum esse significat. Ad prestitutum omnes diem affuere, im- 431 primis Maguntinus metropolita, palatinus comes, Saxonie Brandenburgensiumque reguli et quamplurimi ex Alemania pontifices tetrarchique militem misere. Primo Soczium obsedere locum profecto 432 munitissimum, quod cum vi capere nequivissent, agrum longe late- que vastarunt. Cum ad statum diem Sigismundus non adesset, obsidionem repente solvere. At ille, cum ex Ungaris, Moravis et Au- 433 stralibus exercitum coegisset, ad salvatoris natalia Bohemiam inva- sit, nonnulla vi oppida cepit, Cuthnam per ditionem in potesta- tem suam redegit. Sed irruente mox Zyska infeliciter dimicavit, 434 quando reformidato ceci agmine in primo fere congressu terga vertit et in fugam effusus magnam partem nobilitatis cum impedimentis amisit. Cuthnam incendio absumpsit, quam Taborite propter argenti 435 fodinas Antichristi crumenam appellabant. Zyskam, cum unius diei 436 itinere imperatorem Sigismundum a tergo insequeretur, magna fu- gientium preda ditatum ferunt. Brodam Teutonicorum exin a Zyska 437 expugnatam et incensam tradunt, Imperator Iglaviam amnem ponte 438 traiecit; Pipo Florentinus, qui quindecim milia equitum ex Ungaria 439 duxerat, cum per glaciem iter faceret, ea pre multitudinis pondere dis- soluta in amne quamplurimos amisit. Hac Zyska victoria insolenter elatus, qua Romanum imperatorem fuderat fugaraque, multo quam antea furiosius in sacra templa deseuiit. Cui dudum certum erat nus- 440 quam divas statuas picturasve perpeti neque permittere sacerdotes in sacro habitu rem divinam facere, unde ne mediocres quidem inter Zy- skam et regni proceres inimicitie intercessere. Consules Prage Ioannis apostate Premonstratensis insolentiam gravate ferentes eum cum ce- 441 teris scelerum auctoribus, qui forte novem fuerant, iussere in pretorium accersi significantes se aliquid cum his de republica agere oportere; cum acciti venissent, intus extemplo clam a lictore obruncafi sunt. Consules re patrata soluto collegio abidere, apparitores incauti, dum locum cedis aqua proluunt, cesorum cruorem per aque ductum forte in forum demisere, unde patrate cedis oborta suspicio ac indicium

facinus occultum aperuit. Hinc tumultus exortus urbem in arma ⁴⁴² convertit, pretorio vi expugnato cives undecim huiusc cedis auctores habiti repente trucidati sunt. Ioannis caput, qui sanctissimi viri ⁴⁴³ loco habebatur, a mulieribus cum ululatibus diebus aliquot per tempa præreverenter circumlatum est et inter divisorum monumenta reconditum. Eodem quoque tempore Purgelinum, ubi parvum Sigismundus presidium imposuerat et quo multi orthodoxe fidei cultores cum uxoribus et liberis sese coegerant, oppidanorum incuria incendio correptum est; quicunque ex incendio superfuere, Pelezinam se contulerunt. Quam iniqua ob hereticorum immanitatem ⁴⁴⁵ fortuna Sigismundus in Bohemia usus fuerit, satis ex his, que diximus, extare potuit. Nunc cetera, que successere, bella in tertium ⁴⁴⁶ librum, ne hic nimis excrescat, haud incommode transferemus.

LIBER III.

Nescio equidem, unde illud accidere soleat, ut principes, quos ¹ singularibus animi dotibus natura coluit et industria exornavit, fortunam parum prosperam nactos esse videamus, immo ita virtuti in his infestam eam fuisse cernamus, ut huic tantum invidisse et bellum indixisse iudicemus. Id potissimum in Bruto, Catone ceterisque aliis legimus, qui honestatis et patrie caritate ducti iniquissimo fato concidere. Si cui latentiori cause fortunam obnoxiam esse ³ dixerimus, inexplicabilia divina iudicia esse asseremus et a contemplatione nostra prorsus aliena, sin autem aperte, quid aliud in hac re potissimum occurret quam clarissimum indomite virtutis exercitamentum esse fortunam. In Bohemico bello et Nicopolitano ⁴ infelicem retulimus esse Sigismundum et, quamvis magnanimitate, clementia, liberalitate et religione polleret, successu tamen belli haud-quaquam gloriari potuit.

Cum igitur heretici e bellorum eventu magnos animos conceperint, plerique Bohemorum reguli consulatusque Pragensis ad Vitoldum Litvanie ducem oratores misere, qui eum regem asciscerent et ad capessendum regnum hortarentur. Zyske factio his admodum adversabatur, quippe que liberos populos in servitutem regiam asserere nec iustum nec fas esse asseverabat et in eius precipue, qui ethnico ritu vitam duceret. Vitoldus Coributum patruelem ⁷ cum duobus milibus equitum in Bohemiam transmisit; qui a Pragensibus honorifice exceptus rempublicam in meliorem statum sane rededit. Nam, cum nobilibus otioque studiosis se facilem et benignum, facinoris contra et insidiosis difficilem scelerumque vindicem preberet, multum sibi gratie hac arte comparavit. Secundum ⁹ eius adventum consulibus senatusque placuit castellum in monte situm oppugnare, quem Caroli Lapidem appellant, ubi Sigismundum quattuor militum centurias presidio reliquise noverant. Trinis castris id circumveniunt, in sextum usque mensem obsidio producta, die noctuque oppugnatio continuata, quinque balistis, quibus gravia saxa iactabantur, sine intermissione colliditur, vasorum

circiter duo milia tabidis cadaveribus humanisque excrementis completa in hostem emissa, ut eum perniciose fetore conficerent, ex quo factum est, ut pre teterrimo odore omnibus fere dentes caderent nutarentve. Obsessi tamen omnia tolerarunt et bellum in hiemem usque produxere, obsidionem tandem ita solutam fuisse ferunt Fredericum Brandenburgensem regulum cum ingenti Bohemiam exercitu invasisse, predam, incendia, cedes latius egisse, quare coactos Pragenses extemplo stativa solvisse; ad hec Vitoldum Vratislai Polonie regis precibus adactum, qui cum Sigismundo imperatore ad Ungarie fines fedus iniverat, Coributum e Bohemia revocasse.

Soluta his artibus obsidione, cum Bohemos externis auxiliis privasset, Sigismundus, qui eos ita destitutos facile posthac sua imperata facturos arbitrabatur, spe sua falsus est; nam eo magis illi pre desperatione furentes insanivere. Imprimis, quicunque intra Bohemie fines de catholica fide recte sentiebant, domitarunt, deinde regni finibus egressi tinitimos omnes gravi bello vexarunt, modo in hos modo in illos eruptione facta longe lateque cuncta vastabant. Quin et Zyskam in Austriam usque igni ferroque grassatum fuisse ferunt. Quam callidus in abigenda preda Zyska fuerit, hinc intelligi potest. Cum ad ripam usque Danubii excursasset, omnes acole in proximam insulam coactum pecus transmisere, ut profani populatoris vim evitarent; non defuit rapine ingenium; vitulos suesque nonnullos, qui per negligentiam superfuerant, ad oppositam ripam adduci iussit et subinde usque adeo diverberari, donec pecus auditio mugitu grunnilique sobolis excitatum pre nimio desiderio trahavit et a collatis circumventum insidiis in Bohemiam abactum est.

Sigismundum aiunt, cum eam facile tueri non posset, Moraviam eadem tempestate Alberto genero suo duci Austrie dedisse dono, cuius gratia plerique proceres ad Husitarum insaniam declinarunt. Quanquam a remotissimis regionibus ad Sigismundum auxilia convenienter, nequaquam tamen illi profuere, contra vero Zyska ab omni religione ac humanitate destitutus eo felicius quotidie in imperatorem bella gerebat. Ericus rex Dacie Germanice et Petrus Lusitanie regis germanus, quam Hispanie partem Portu-galliam nunc vocant, ambo domi militieque prestantes cum optimo equitatu nonnullisque cohortibus ad imperatorem venere, ut tot bellis circumventum adiuvarent; excitabantur hereticorum sevitia, quam perpeti sumnum nefas esse censebant. Cum auxiliaribus copiis Sigismundi exercitum adauxissent, ad Lucemburgum Moravie oppidum castra movere, mentes tris id pertinacius oppugnant. Procopius Husitarum labe infectus et Zyske socius pari crudelitate ac perfidia peditus, cui Moravie prefecturam heretici sane commiserant, invitisi hostibus Lucemburgum ingressus milite et non modica commeatuum copia oppidum complevit, quare spe sua frustratus Sigismundus obsidionem solvere coactus est. Preterea, cum Misnensis regulis Pontem et Austam, que civitates ad Albim amnem site sunt, haud multo ante dederat, ut has imposito presidio ab hereticorum iniuriis tuerentur, Austam Zyska una cum Pragensibus

obsedit. Fredericus Misnensium princeps landgraphiusque frater,²⁴ ut obsesse urbi opem afferrent, e Saxonia, Turingia, Misnia et ultraque Lusatia militem evocarunt moxque laborantibus Austanis presto affuere. Certamen pro menibus initum diu pari impetu di-²⁵ micatum et variante utrinque fortuna e fortissimis quam plurimi occubuerent; superiores tandem heretici fuere. Hic e nobilitate bur-²⁶ graphii Misnenses, Chirporgenses Glicensesque comites cum multis aliis cecidere, ex his nonnulli dimissis armis ad hostis genua pro-²⁷ voluti irritam veniam petierunt. Eo bello novem fidelium milia de- siderata sunt. Austa demum potitus hostis funditus evertit.

Zyska tot victoriarum successu elatus in omnes insolentie ac feritatis partes effunditur. Religiosa, que superfuerant, templa delet, sacerdotes crudeliter insectatur, qui more legitimo rem divinam facerent. Nobilitatem usquequaque persequitur, ex urbibus insana vectigalia exigit. Mox in Pragenses, quia imperata non fecerant, iram effundit, diripit agrum, villas incendit, nullo detrimenti genere se abstinet. Pragenses contra imploratis magnatum auxiliis in hunc arma vertere, quibus cum se bello haudquam parem esse inteligeret, prelum detrectavit. Intendit ad Albim amnem fugam ac parum abfuisse, quin in hostium manus pervenisset, nisi Georgii pater, qui deinde regno potitus est, per Poiebracium oppidum transitum illi prebuisset. Nec ista tamen ope magnam cladem evasit, quando Pragenses ad alios pontes diffusi traecto Albi ultimum Zyske agmen cohibuere, quocum inita pugna terga dare coegerunt et graviter insectati quamplurimos Taboritas interfecere. Sed, cum ad montium angustias perventum esset, Zyska sistit agmen, fauces montium, que ab hostibus circumveniri non poterant, occupari iubet; ibi prelum redintegratur. Cum in angustiis illi aciem explicare non possent, iniquo Marte pugnarunt; tria Pragensium milia ibi cesa sunt, ceteri a Zyska fusi fugatique. Mox Cuthnam festinat Pragensium presidio remunitam; iterum vi capit incenditque. Pragenses ibi deprehensi eodem, quo urbes, incendio omnes absumenti. Zyska e fortune dexteritate animum eo insolentius adauxit; Pragam versus castra movens ad secundum stadium metatus est. Cum inter se intestinum bellum exortum esse omnes intuerentur, non solum in castris, verum etiam in urbe cuncti dissidium tale detestari, hi Zyskam Pragenses illi incusare. Plerique Pragam dicere caput gentis sine maximo scelere oppugnari non posse, e gentili discordia Bohemorum vires ad breve tempus interituras ceteri mussitare. Dum a Zyska urbs acerrime infestatur, Ioannes quidam, cui Rochezane cognomen erat, in urbe dei verbum publice profitebatur; is haud iniussu consulum urbe egressus cum Zyska ita rem egit, ut urbi virum continuo reconciliarit.

Sigismundus autem, qui hoc intestino bello hereticorum vires brevi labefactatum iri sperabat, audita reconciliatione ita animo consternatus est, ut preter Augustalem dignitatem non vi et armis, sed muniberibus, largitionibus et prefecturis Zyskam expugnare studuerit. Huc res imperatoris redacta fuerat, ut Cesar Augustus, quem non

modo Italia, Gallia et Germania, sed tota Europa veneratur, homini ignobili, seni ceco, profano, sacrilego heresiarcheque et omnium scelerum auctori, si Bohemie titulo potiri velit, supplicare cogeretur. Hunc pecunia honoribusque superandum esse censem, ⁴² perpetuam Bohemie gubernationem, magistratum quoque equitum ac ingens quotannis stipendum offert, si regem Sigismundum nominet eiusque partes ubique tueatur. Accepit condicionem avarus ⁴³ Zyska et, cum ad imperatorem iter faceret, ad Prisconiam oppidum pestilentia correptus obiit; id divino beneficio accidisse creditum, ne tanta Augusto nota inureretur. Monstrum feritatis, quod humana manus confidere nequivit, dei digitus e medio sustulit. Rogatus ⁴⁴ paulo ante mortem, ubinam sepeliri mallet, respondit se iubere cute corpus exui, exutum volucribus ac feris exponi, curata cute tympanum obtendi eoque duce bella geri, quod ubi hostes audiverint, fugam rapturos illico hariolabatur. Taborite Zyske imaginem angeli- ⁴⁵ que calicem tenentis effigiem supra portam urbis inscripsere, stata quotannis huic sacra decrevere. Eius mortem universus populus ⁴⁶ misere deploravit, cum nullum Zyske parem imperatorem inveniri posse dicerent. Pre nimio doloris affectu in partis duas milites divisi, pars una Veterum, Orphanorum altera dicta est. Veteres ⁴⁷ Procopium ex cognomento Magnum sibi optavere, Orphani selectos quosdam habuere, qui communis consilio bellum gererent; selectorum princeps quidam alias Procopius erat ex cognomento Minor ⁴⁸ appellatus. Etsi pars utraque inter se quandoque dissentiret, ingruente tamen extrema vi iunctis castris bella gerebant. Cum liberis ⁴⁹ etiam et uxoribus omnes in castris vitam agere, abominari civitates, otium et ignaviam detestari, sub divo vivere, carrorum copiam habere, quibus pro vallo uterentur. Ii duo exercitus egressi alter ⁵⁰ Sclesiam, Moraviam alter populatur, finitimos excursionibus et rapinis infestant. Bohemiam Promissionis terram dicunt; Teutones ⁵¹ partim Philisteos partim Idumeos Moabitasve nominant. Erat et tertius Orobitarum exercitus, cui Bedricus presbyter Strasmicensis, qui diu Sclesiam oppugnavit, dux erat. Taborite simul et Orphani in ⁵² Austriam erumpentes Sueciam obsedere; tribus fere diebus sine intermissione oppugnant. Oppidum Alberti ducis adventu obsidione ⁵³ liberatum, qui cum hereticis inito certamine quattuor horis ita variante fortuna dimicavit, ut primis utrinque bellatoribus amissis ad extremum is castris exutus et hostes amissis curribus abirent. Paucis post diebus Procopius, cui Raso cognomen erat, Retium ob- ⁵⁴ sedit. Booslaus Cygneus sagitte vulnere saucus interiit. Retium ⁵⁵ expugnatum, quod a Retis olim fuerat edificatum, rapinis et incendiis absumitur, oppidanorum magna cedes editur. Burgraphius ⁵⁶ Madeburgensis, qui oppido dominabatur, Pragam in captivitatem abductus in carcere diem obiit.

Cum hec ita gererentur, Sigismundus imperator, qui abrogatum sibi Bohemie regnum, quod paternum avitumque fuerat, iniquissimo animo ferebat, indicto conventu, quod in Ungarie Austriaeque finibus fere situm est, Bohemie principes Pisonium accivit.

Cum illi convenissent, ante urbem tetendere, ne intro ingredierentur. ⁵⁹ Sigismundus ad eos egressus habita contione multa de iure suo locutus est, iniquo se bello impetum esse dixit. Si que cause forent, que populorum animos a regia fide abalienarent, se abrogaturum et benignum tranquillumque regem omnibus futurum pollicetur. Contra illi rebellionis causam a Romana ecclesia exortam dicere, ⁶⁰ cuius decreto se hereseos iniuste damnatos esse asserebant; superiora bella idcirco intercessisse, ut honori suo Bohemi consulerent. Benigne ad hec a Sigismundo responsum, se generalem his offere ⁶² synodum, ubi suam innocentiam et dogma tuerentur. At illi, qui ⁶³ armis et non argumentis talia disserere consueverant, ad disputationis angustias cum se redigi recusarent, re infecta discessere.

Postquam hanc heresim Martinus pontifex maximus in dies ⁶⁴ obrepere intellexit, extemplo Christiane fidei succurrendum esse censuit. Cardinalem Vintonensem regia Britannie stirpe natum in Germaniam cum auctoritate summa legat, finitimas undique gentes in Bohemos concitare iubet, mandat, ut Sigismundo, quacunque potest, auctoritate opituletur, ut e medio heresis illa tollatur. Tres ⁶⁶ coguntur exercitus; in primo Saxonie duces urbesque, quas Stagnales vocant, in altero Francones cum Brandenburgensi principe, in tertio Rhenenses cum Othono metropolita Treverensi fecere stipendia. Item Bavari et Suevi penetrata sylva ad Misam castra posuere, quam superiore nocte Pricicho Clevonensis hereticorum princeps e fidelium manibus eripuerat; hanc mox reformidato hostis ⁶⁸ adventu deseruere, Taconiam subinde venere ibique machinas bellicas cum presidio dimiserunt. Mox oboto rumore Bohemorum ⁶⁹ adventus in fugam conversi omnes neque a pudore neque a cardinali remorari potuere; instantibus a tergo hereticis impedimenta cuncta reliquerunt. Hostes adactis e victorie successu animis in ⁷⁰ Misnam erumpunt passim omnia populantes. Cum per Franconiam pedem referrent, ab his Bambergenses Norimbergensesque multa integritatem agrorum pecunia mercati sunt.

Sigismundus, cum rem male gestam accepisset, nec fortune ⁷¹ adhuc cederet iniquitati, Norimbergam propere concessit, nova principum auxilia comparat. Iulianus cardinalis omnia sapientia ac vite ⁷² probitate precellens a Martino in Germaniam legatus mittitur, ut loco pontificis Basiliensi synodo presideat et in Bohemos arma cogat. Hic Norimberge imperatorem convenit, ubi cum Sigismundo ⁷³ expeditio magna decernitur; ad octavum Kalendas Iulias statulus est dies. Belli summa Frederico principi Brandenburgensi demandatur, ut, qua ad Teplam est iter, Bohemiam adoriretur. Albertus ⁷⁵ Austrie princeps Christophorusque Bavarus et Fredericus Saxonie dux una cum apostolico legato per Moraviam in Bohemiam iter facere iubentur. Preterea Herbipolensis, Bambergensis Estetensis- ⁷⁶ que episcopi, item societas Suevorum, quam divi Georgii nominant, Augustalium urbium et Maguntini, Treverensis Coloniensisque antistitis auxiliares copie convenere. Ad piam expeditionem, ⁷⁷ que hereticis fuerat indicta, e provinciis multi quoque confluxerant.

Equilum quadraginta milia, peditum paulo minus fuisse prodiderunt. Prorogata ad Augustas usque Kalendas expeditione in Bohemiam tandem ex composito omnes irrumunt. Incendunt innumeros hereticorum vicos, oppida multa diripiunt, in utriusque sexus plane cedem grassantur; non tam avaritie quam crudelitatis passim vestigia relinquunt. Deseviunt in appendices regni, Bohemiam tandem penetrare non audent. Contra Bohemi, qui dudum hostem validissimum affore cognoverant, fidelium villas ac oppida destruunt, ex his neminem superstitem faciunt. Sciltiberdum ab Orphanis vi captum; oppidani ad unum cesi omnes. Interea auditio Bohemorum adventu, sive proditio sive timor inanis ille fuerit, tantus Germanos pavor incessit, ut nec pudore ullo nec metu turpitudinis nec apostolici legati verbis a fuga remorari potuerint. Cum hostem appropinquare senserunt (nondum ille in conspectu fuit), se in fugam convertere, depositure arma et ea profecto haud secus, ac si a tergo instaret hostis, in sylvis prepropera festinatione, quibus obsita est Bohemia, impedimenta deserunt. Cum heretici Germanos terga vertisse inteligerent, ingentes ex hac fuga animos concepere, totis hos viribus insequuntur, deprehensis ditantur impedimentis et incruenta facilique victoria potiuntur. Albertus, cum cardinalem ac ceteros Bohemiam socios invasisse sensisset, ipse quoque a Moravia hanc adoritur. Prezeroniam civitatem obsidet, sed audita sociorum fuga in Moraviam reversus est a Sigismundo sibi traditam, que, cum nondum illi parere vellet, ne mediocrem quidem suarum rerum iacturam fecit. Infestis nanque signis Albertus per eam divagatus quingentos circiter pagos igni feroque vastavit, oppida multa diripuit diruitque et pre ingenti cede provincialium ipsam eo redegit, ut imperio suo pareret et de orthodoxa id fide sentiret, quod iam futura synodus decrevisset. Post hec frequentissimus Basilee convenitus presidente Iuliano pontifice cogit.

Sigismundus, qui per id temporis Norimberge manserat, quo duce legato pontificio Germani Bohemiam invasere, de ineundo in Italiam itinere cogitare cepit. Bohemicis optimatibus magistrisque scripsit se Augustalis corone gratia Romam profecturum, ut, cum anno salutis millesimo quadragesimo decimo imperator fuerit legitime declaratus, Romani imperatoris insignia sumat. Quod ne Bohemis quidem ignotum esse debet, si pro rege Cesarem Augustum accipient et eum suarum rerum moderatorem habent, qui Bohemice glorie semper incubuerit. Eos hortatur, initam dudum synodum adeant nec plus sapere contendant, quam ecclesia Romana iubeat; sua cum concilio sacrosancto dogmata communicent disserantque et ab orthodoxa fide non desciscant; sibi demum ex Italia redeunt regnum, quod fraternum, quod paternum, quod avitum fuit, sine dissensione reservent. Quin et ipsa syndicus ad Bohemos scripsit exorans, ut legatos militant. Dissidentibus tandem Orphanis, Taboritis et plebe honestissima legatio ad synodum destinata; trecentorum comitatus equitum huic addictus. Legati fuere Guilielmus Cosca, Procopius ex cognomento Rasus,

Ioannes Rochezana, Nicolaus Galètus Taboritarum sacerdotes et Petrus Anglicus elenchorum argutiis instructus. Cum Basileam venissent, in conventum sacrum admissi benigna apostolici legati oratione sunt excepti, multis ab eo verbis ad resipiscendum hortati sunt. Quattuor igitur articuli ab his ad synodum relati, de eucharistia sub panis vinique specie sumenda, de civili domino, quod clericis interdictum esse asseverabant, de libera verbi dei predicatione, de publicis denique delictis nulla ratione tolerandis. Selecti e Bohemis doctores quatuor, ex patrum ordine totidem; diebus quinquaginta de his disputatum. Cum Husite victi pre obstinata pertinacia haudquaquam cederent, mitius de his agendum esse visum est patribus. Oratores in Bohemiam a concilio missi viri profecto doctissimi et Bohemicarum artium perquam gnari multa cum Bohemis agere cepere, quare modo pacis spes modo belli metus obortus est.

Inter agendum inter Taboritas Orphanosque et nobilitatem, cui Maynardus preerat, orta dissensio ac odium non mediocre. Proceres enim et nobiles resipiscendo se dicere miseros, quippe qui, cum regis imperium abrogarint, in Procopii Rasi servitutem inciderint; illum imperiosissime dominari, pro libidine provinciam gerere, tributa imponere, exigere vectigalia, habere delectum, bellum pro arbitrio indicere, iudicare, ere capiteve multare, neminem pati in decernendo adversarium, furiosas sententias ac verba sua pro lege, pro decretis haberi, nobilitatem iuxta alque plebem illi servire et imperata facere; demum nil Bohemica gente miserius esse. Quare de instauranda reipublice forma frequentissimam contionem haberi oportere censebant; in ea Maynardus censuit e media nobilitate ducem diligendum, ne imperium a proceribus usurpetur, viros huic consultissimos cum senatu adhibendos, ut consulto omnia faceret. In eius sententiam omnes pedibus ivere; Alscio Rosemburgensis dux declaratur; huic maiestatis insignia fuere, Maynardo auctoritas remansit. Cum hec Procopius accepisset, Orphanos et Taboritas ad intestinum bellum continuo suscitavit; ad Pelezinam urbem castra movit, quam fideles incolebant; gravi mox eam obsidione circumvenit. Interea intestinum Prage bellum inter nobiles et Taboritas Orphanosque suscitatur. Maynardus et Alscio Victoria potitus hereticorum perfidiam contudit. Procopius audita sociorum clade soluta obsidione Pragam contendit, ubi, cum nullam iuste pacis condicionem accipere voluisse, instructa acie infeliciter decravat. Ceso Taboritarum Orphanorumque exercitu ipse cum Minore Procopio pari fato occubuit. A Cosca perniciosissimum hunc hereticum cesum esse aliqui tradidere, auctorem victorie Maynardum ferunt. Cum multa captivorum milia e perfida multitudine capta superfuissent, Maynardi consilio in horrea redacta et ab armatis cohortibus circumventa immisso igni absumpta sunt. Sicque profana illa multitudo, que, cum in castris semper vitam degerit, tetro horribilique aspecu, aquilinis oculis, impexo crine, demissa barba, insano corpore, hirsutis membris, dura cute, nigro ferrugineoque

colore fuerat, cumulatissimas depravate religionis penas expendit.
 Interea Sigismundus imperator Philippi vicecomitis ope ac
 viribus adiutus in Italiam concessit parumque prospere deinde suc-
 cedentibus rebus diuturnis cunctationibus affectus Romam tandem
 pervenit, ubi ab Eugenio pontifice maximo Augusta cum diademate
 ornamenta suscepit. Nec multo post, cum Philippo, qui Germania
 ipsum evocarat, infensus esse occipisset, Italia abscessit, quod
 anno salutis XXX. secundo supra quaterdecies centenum accidisse
 legimus. Nam primam Aquisgrani, secundam Mediolani coronam
 acceperat. Italia egressus Basileam iter intendit, ubi adhuc con-
 cilium haberi senserat. Cum illuc venisset, dissidium inter pa-
 tres offendit, quod Eugenii gratia fuerat obortum; id Cesaris Au-
 gusti presentia et auctoritate sedatum. Mox in Bohemie fines pro-
 perat, ut quid de rebus Bohemicis agi possit, intelligat. Cum Ulmam
 venisset Suevie civitatem et in ulteriore Danubii ripa sitam, ubi
 Litius amnis, qui Suevos a Bavaris disternat, Danubio immixtus
 nomen amittit, Taboritarum Orphanorumque cladem audivit. Fausto
 admodum nuncio letatus oratores extemplo in Bohemiam misit,
 qui suo nomine sapientiam, virtutem magnanimitatemque princi-
 pum commendarent, recentem gloriosamque victoriam congratula-
 rentur, quod profanos, sacrilegos immanesque homines e medio
 tulerint, maximam a Christo optimo maximo gratiam iniverint, quia
 vere religionis inimicos extirparint; proinde hortarentur, ut pro vi-
 rili quisque sua publicam quietem in regno curarent, si qua superes-
 sent bellorum fomenta, extinguerent; initam iam pacem servarent,
 qua nil deo gratius et reipublice salutarius facere possent, seque
 demum regem excipient, quem fratri successorem et paterni aviti-
 que regni heredem ius gentium esse iubet, et illi quoque suo
 beneficio ipsum regem esse patientur. Bohemi grato legatos animo
 acceperunt honoreque magno honestarunt. Cum se postulata factu-
 ros asseverarent, coacto mox ingenti nobilium numero ad Ratispon-
 nam eum convenere, Romanum imperatorem ac suum regem con-
 salutarunt. Cum autem ab his seorsum Ciapoco et Rochezana le-
 gatiique Basilienses, qui Prage fuerant et sibi cum Bohemis certo
 modo convenerat, ad eum quoque venissent, Sigismundus, cum
 initam de religione concordiam recitassent, approbavit et ex con-
 vento cuncta servari edixit. Mox Ungarorum efflagitationibus repe-
 titus secundo amne Danubio devectus primo Pisonium, deinde Bud-
 dam venit, ubi ad reformatum rerum statum animum advertit.
 Edicta multa legesque varias edidit, varias nobilium lites discordias-
 que diremit, inimicitias quoque nonnullas extinxit, otium in regno
 instauravit. Sed, antequam ultra progrediamur et, quo se modo
 cum Bohemis gesserit, enarreremus, nonnullarum rerum, quas omisi-
 mus, est repetenda narratio. Bohemica nanque bella et hereticorum
 secte ita nos a rebus Ungaricis divertere, ut, ne inaudita illorum
 facinora interciperemus, nunquam ad institutam Ungaricorum ge-
 storum historiam redire valuerimus. Quare de Bossenorum bello,
 quod paulo ante indictum Constantiense consilium gestum est, rite

dicendum esse censuimus.

Cum salutis annus quintusdecimus supra millesimum et quadringentesimum ageretur, Hervoia Spalethii dux, qui omne hucusque fidelitatis officium Sigismundo prestiterat, nescio, qua temeritate correptus a regia fide defecit. Ut perfidiam suam tutius expleret confirmaretque, se in Turcorum societatem asseruit, multas ex his equitum turmas centuriasque peditum introduxit, quo facilius discursare, latrocinia latius agere, pagos oppidaque diripere posset. Augebat latronis audaciam regis absentia, qui ad indicandum Constantiense concilium profectus erat, ut obortam in Bohemis heresim coerceret ac de capessenda Romani imperii corona tunc ageret reliquaque in ecclesia dei suscitata dissidia factionesque componeret. Proceres, quibus Ungarie cura auctoritate regia credita fuerat, Bossenorum novitate commoti reipublice sociorumque saluti consulere coguntur. Prefecti Pannoniarum continuo delectum habent, copias et auxilia cogunt, turmis equitum Ioannem Garam et Ioannem Maroth, item Paulum Chuporem provincie presulem rite preficiunt; cohortium prefecturam ceteri nobiles obiere. In Bossenorum provinciam exercitum satis amplum deducunt. Contra hostis Turcorum auxiliis obfirmatus in occursum castra movet. In certamen utrique forti animo descendere, suis quisque viribus freti collatis signis manum conserunt. Diu equo utrinque Marte pugnatum et, dum pari pertinacia dimicant, magnus utrinque numerus ceditur. Bosseni, quia, ne forte Ungarorum viribus impares essent, admodum verebanlur, ut ex arte sibi consulerent, multos per circumstantium iuga montium homines disposuerant, qui in ferventissimo prelio Ungaros in fugam iam versos, esse proclamarent, e montibus in hostes ruerent et sic pugna instaurata infelici nuncio hostium animos consternarent. E sententia successere dol; cum suos ii laborantes despectarent, ex composito clamoribus horrantur, ut obstent pertinacius, quando hostes terga dedisse significant. Id temere Ungari credidere et, cum suorum fuga animo consternarentur, remissius pugnare occuperunt. Confunduntur interim ordines et, dum instant alii, alii contra terga vertunt; res Pannonica inclinatur. Multo ad hec impensius Bosseni dimicant, nuntiantem iam hostium aciem repellunt, instauratis ex astu animis et redintegratis viribus eorum decursu, qui e monte descenderant, Ungarum passim fundunt fugantque. Miserrima interim strages exoritur, deseruntur in tanta trepidatione castra et ea cum impedimentis fere omnibus in manus hostium pervenere; multi e principibus Ungarie occubuerent, plerique etiam capti. Ioannes Gara et Ioannes Maroth in captivitatem incidere, quippe qui, dum turpiter cedere nolunt, nonnullis ex hoste cesis demum circumventi sese tandem dedidere. Sed Gara post multos dies, cum e duro se carcere vendicasset, durissimas compedes, quibus inde prosilierat, ad religiosissimum Bathe fanum, quod eucharistie numini dicatum est, retulit ibique, ut debita vota persolveret, postibus affixit; ad nostram usque tempestatem inter cetera dei miracula ille spectan-

tur. Marothus abnegata fuge copia multa se ab hoste pecunia redemit. Paulus vero Chupor, qui pari fortuna captius erat, immanniorem naclus hostem bovino tergo insutus in profluentem ab Hervoia cum his verbis demersus est: Qui sub humana specie bovina quondam voce utebaris, bovinam quoque nunc cum voce formam indue. Nam, cum os moresque bovis dux ille preferret, in regia quandoque a Paulo ludibrii loco per mugitum salutatus est, unde conceptum grave odium facta vindicte copia hoc immane supplicii genus invenit.

In Transalpinis partibus, cum Valachi sepe rebellassent, in eos quoque sepe his temporibus est suscepta expeditio, de qua post Bossenensem cladem haud immerito referendum est. Cum Sigismundus huiusc provincie prefecturam Stephano Losoncio credidisset, ob regis absentiam in ea est oborta seditio. In causa Valachorum duo fuere principes; Daan alter, alter Merches dictus est uterque eodem genere natus. Dominandi gratia est nata discordia; Daan, cum se viribus inferiorem esse cerneret, precipiti consilio tractus ad Turcorum opem confugit, a quibus auxilia, que petierat, facile impetravit, cum occupande illi Dacie potissimum hanc esse ducerent occasionem. Quare, ut cognatum sibi infensum regno exigeret, profanas legiones induxit. Merches, ne Turcos Daciam inundare pateretur neve fede gentis opibus regno eiiceretur, ad Sigismundi opem confugit. Losoncius a rege missus est, qui provinciam cum imperio sortitus erat. Cum legionibus supplementum addidisset, hostibus occurrit. At, ubi in conspectum hostium castra movit, se Turcis Valachisque numero imparem esse cognovit, viribus tamen sui militis fretus pugnam detrectare haudquaquam est ausus. Postero cum hoste die prelium init, cum diu cruento Marte dimicasset paremque utrisque spem victoria ostendisset, in medio ecce ardore pugne Losoncius letali vulnera confossus oppetiit. Cadeiente duce legionibus quoque cecidere animi; extemplo acies inclinari cepta, mox in fugam effusa, ceteri quoque palantes castris iuxta atque impedimentis exuti partim inter fugiendum cesi partim capti sunt; pauci e tanta clade evaserunt.

At illud incredibile, quod paulo post accidit, miraculum silentio preteriri non potest. Secundo nanque tertiove anno, cum plerique in eum campum descendissent, ubi patratam stragem fuisse memorant, editissimumque cadaverum accervum spectarent, emissam inter ossa subinde vocem exaudire faustissima Iesu Christi salvatoris et dive Marie virginis nomina resonantem. Admiratio simul et pavor hos incessit; cum ad verba subticuissent, eadem paulo post quasi difficulter expressa accepere. Dum vocis locum inter ossa disquirerent, portenti desiderio succensi loquax inter cadavera caput inveniunt. Quod ubi homines sibi adesse novit, Quid tam, inquit, stupidi, hic statis, viri? Christianus ego sum et magne matri dive Marie semper addictus inexpiatus inconfessusque in hoc bello occubui. Magna dea, in cuius tutela vitam degi, me eterni supplicii reum esse non patitur; hic me adhuc lingue compotem servavit,

ut et delicta fateri et animum sacris rite apostolicis Iustrare queam, proinde sacerdolem, qui confessionem exaudiat et me expiatum reddat, accersite, queso. Rogatus, quid tantum a dea beneficii promeruissest, respondit peculiare sibi id in vita fuisse numen, septena quotannis in vita sua festa reverendissime celebrasse religiosissimisque jejuniis ex pane dumtaxat et aqua decorasse, ¹⁵⁷ sacris fuisse quam studiosissime operatum, illi tantum numini cunctas animi vires dedicasse. Accersito e pago proximo sacerdote confessionem rite transegit et impetrata erratorum omnium remissione acceptaque novissima Iustratione id defuncti caput repente conticuit perpetuoque quievit.

Varia quoque bella in Transalpinis dexteriore exin fortuna gesta sunt, sed hoc illustris clades fecit insigne. Cum Turci ex perfidia ¹⁵⁹ et societate regulorum Istrianas in Mysia partes et ad Temeschezum precipue incursarent, prede cupiditate ac soli feracitate tracti se ab infestanda provincia continere non poterant. Quod, nisi temporibus illis Nicolaus Petri Macedonis filius intercessisset, nimirum de Mysiis perbrevi fuissest actum. Is enim bello impiger ac strenuus, corporis iuxta atque animi viribus pollens ac tempestivus strategematon artifex bella cum Turcis olim infeliciter gesta bene resarsit, bis hic insigni strage Turcum afflixit ac impedimentis et castris exuit. Cum ea tempestate Maumelhes primus quintus Turcorum imperator appellatus subreptis e medio fratribus rerum potitus esset et amplificato opinione magis imperio, quando iustitia, calliditate et rei bellice disciplina parem etas nostra non viderat, eam Mysie partem occupasset, quam nos Bossenam superiorem dicimus, regulum quandam provincie nove prefecit humili genere natum, qui Ichach dictus est. Hic regie dignitatis accessione tumescens finitimos circum rapinis ac bello non parvo infestare cepit; latius cum ingenti equitatu excursans multum pecorum hominumque abigebat et, prout immanis libido tulerat, cuncta igni ferroque vastabat. Magna pars hominum relictis pagis oppidulisque non sati obfirmatis emigrare coacta. Feri hostis audaciam et sevitiam usquequaque grassantem is diu ferre non potuit; quanquam hosti longe se intelligeret imparem, feritatis tamen indignitate correptus tumultuarium cogit exercitum. Miles sibi nullus preter gregarium ¹⁶⁰ aut e rustica plebe evocatum erat; auxilia, undecunque potest, educit, paucas a rege Sigismundo cohortes cum modico equitatu, que in provincia hibernarant, accersi iubet, quin et agrestem congerit multitudinem, quando eadem omnibus erat pro aris ac focis pugnandi causa. At, ubi, qualiscunque foret, tantum sibi exercitus esse ¹⁶¹ sensit, quantum ad arcendum hostem sat esse videretur, palantibus Turcis occurrit. Ichach, ubi hostem adesse conspicatur, instructa acie collatisque signis in eum contendit. Ne pugnam quidem ille detrectat, quando longe maior audacia et ulciscendi libido ad dominandum irritarat. Quare magno impetu pari quoque furore manus conserunt, prelium cruentum reddunt. Ichach prospecto Nicolao, quem ducem hostium, veluti fuerat, esse rebatur, recta in eum ci-

tato equo cucurrit. Nicolaus hostem non declinat, immo, cum nil sibi hac re antiquius accidere posset, singulare certamen init. In primo congressu infesta Turcum hasta gravi vulnere confossum equo excutit, ipse quoque desiliens, impacto gutturi pede reiectis precibus humi iacentem iugulat. Spectata nece regis Turcorum acies in fugam convertitur, a tergo contra instant Ungari, multos in fuga cedunt, multos defatigati cede capiunt. Nicolaus insigni victoria potitus opima ad Sigismundum spolia retulit. Vexilla Turcorum et impedimenta capta ad imperatoremque Romanum relata sunt; eius exercitus ac pagana multitudo spoliis hostilibus et ingenti preda ditatus. Haud multo post tempore, cum in Mysiam iterum Turci erupissent, ne inferiorem quidem inde cladem et iacturam a Nicolao duce retulere. Nam, cum adventantibus Turcis iam se viribus imparem esse intellegiret, hoc virum astu victoriam sibi comparasse memorant. Imprimis, quem potuit, militem congregat; cum hosti ob inopiam militum se obversari non posse cognosceret, ab arte pariter ac tempore auxilium accepit. Cum per vicos et oppida magnum armentorum numerum esse nosceret, agrestes omnis iumentis considere iubet, precipit etiam cum armis tympana buccinasque capi et aggressuros dudum hostes ingentis clamores in pugne congressu edere. Mox in sequenti nocte tertia vigilia Turcos adoritur; a fronte is cum paucō exercitu, a lateribus rusticana turba iumentis insidens hostem invadit, ex composito clamor ingens editur, tympana circum obsonant. Turci se ab in numero Pannorum exercitu circumventos esse rati, cum, quid potissimum agerent, haud facile succurreret, confunduntur omnes, aliqui fortius agentes in hostem versi trucidantur, nonnulli in fugam versi palantesque diffugiunt; ducis imperium in tanta confusione a nullo exauditur. Inter confusos hostes Nicolaus cum agmine quadrato se ingerit, multum ex hostili sanguine haurit; ut sui ab hostibus intempesta nocte dignoscerentur, Christi sanctique Michaelis iam symbolum edixerat. Turci castris pariter ac impedimentis exuti magna clade affecti sunt. Nicolaus cum agresti multitudine ovans ac spoliis onustus domum rediit.

Sigismundus ad hec quattuor et triginta annos in Ungaria late regnarat, abrogato fratre Bohemie regnum sub gubernatoris nomine gesserat. Post Venceslai obitum anno dominice incarnationis quadringentesimo ac vigesimo ultra millesimum Bohemicu diadematate coronatus est. Hunc ingenita probitate ac profusa beneficentia fuisse memorant; non de nobilitate solum, verum etiam de plebe is bene mereri voluit. Nobiles ac ignobiles iuxta extulit ac preter fortune condicionem et opinionem omnium evexit. Plerosque in Ungaria civitatibus, oppidis magnisque dominatibus donavit. Eximios magistratus temere quandoque compluribus impartivit. Palociorum ac Rosgonorum domum multis beneficiis ornavit. Quin et Michaelis Orzagi palatini quandam haud ignobilis familiam multis honoribus excoluit. Pipo Ozora ab eo mirifice dilectus ac liberis orbatus obiit. Philippus Florentinus et sua et illius virtute nimis adiunctus. Item cunctis honoribus excultus sub ductu auspiciisque Sigismundi vi-